nihilum esse ventura; ita enim Romam erat nuntiatum, ita persuasum omnibus, cum paucis inermis, perterritis metu, fracto animo fugisse Antonium. Qui si ita se ² habet ut, quemadmodum audiebam de Graecio, configi cum eo sine periculo non possit, non ille mihi fugisse a Mutina videtur, sed locum belli gerendi mutasse. Itaque homines alii facti sunt: nonnulli etiam queruntur quod persecuti non sitis; opprimi potuisse si celeritas adhibita esset existimant. Omnino est hoc populi maximeque nostri, in eo potissimum abuti libertate per quem eam consecutus sit. Sed tamen providendumst ne quae iusta querela esse possit. Res se sic habet: is bellum confecerit qui Antonium oppresserit. Hoc quam vim habeat te existimare malo quam me apertius scribere.

omneque genus hominum abripiedo satis magnum numerum videtur effecisse; hoc accessit manus Ventidi; and *Fam. 11. 11. 1* contains the news that Antony is advancing to meet Lepidus, and has sent proposals of alliance to Pollio and to Plancus. — *inermis*: from an archaic nominative *inermus*. Cicero uses both forms; cf. e.g. *inermem, Fam. 12. 10. 3.*

2. *audiebam de*: *audio ex* or *ab* is much more usual; cf. *Att. 16. 7. 8.* — *alii facti sunt*: this meaning of *alius*, which comes near that of *diversus*, belongs to colloquial Latin; cf. *Plaut. Trin. 160 pro di immortales, verbis paucis quam cito | alium fecisti me: alius ad te veneram* (Böckel). — *in eo, in his case* or *in their treatment of him.* — *abuti*: explanatory of *hoc.* — *libertate, freedom of speech*; as repeated in *eam*, however, it means

freedom in its widest sense. — *providendumst*: cf. *persuasissimumst, Ep. XCVII. 2 n.* — *res se sic habet*: a stereotyped introductory phrase, and therefore without influence upon the construction of the following sentence. — *is bellum confecerit*: the same opinion is expressed in nearly the same words in *Fam. 10. 13. 2*; *19. 2.* — *hoc quam vim habeat*: Cicero is probably hinting at the possible disloyalty of Lepidus, Pollio, and Plancus. It is necessary to crush Antony before any one of these men goes over to Antony's side. It is noticeable that although Brutus had written to Cicero pretty plainly of his suspicions of Lepidus in particular (cf. *Ep. XCVII. 1*), Cicero makes no reply upon this point, although he evidently shares the distrust which was felt by Brutus.

C. (*Fam.* 10. 24.)

PLANCVS IMP. COS. DES. S. D. CICERONI.

1 Facere non possum quin in singulas res meritaque tua tibi gratias agam, sed mehercules facio cum pudore; neque enim tanta necessitudo, quantam tu mihi tecum esse voluisti, desiderare videtur gratiarum actionem, neque ego libenter pro maximis tuis beneficiis tam vili munere defungor orationis, et malo praesens observantia indulgentia adsiduitate memorem me tibi probare. Quod si mihi vita contigerit, omnis gratas amicitias atque etiam pias propinquitates in tua observantia indulgentia adsiduitate vincam; amor enim tuus ac iudicium de me utrum mihi plus dignitatis in perpetuum an voluptatis cotidie sit adlaturus, non facile dixerim.